A ment ad voluptatem, alii ad honestatem, alii vero ad naturam, alii ad scientiam, alii ad quærendas, alii ad fugiendas opes, alii ad nihil dolendum, alii ad patientiam malorum; in quibus omnibus, sicut superiori ostendi, a ratione declinant, quia Deum nesciunt.

CAPUT XXXIV.

(Div. Inst. lib. iii, c. 9.)

Quod ad justitiam nati sint homines.

Videamus nunc quid sit summum bonum, quod sit propositum sapienti, summum bonum. Ad justitiam nasci homines, non modo litteræ sacrae docent, verum etiam idem ipsi philosophi nonnunquam fatentur. Cicero sic ait: « Sed omnium, quæ in doctorum hominum disputatione versantur, nihil est profecto præstabilius, quam plane intelligi nos ad justitiam esse natos. » Est hoc verissimum. Nec enim ad scelus nascimur, cum simus animal sociale atque commune. Feræ ad sævitiam gignuntur. Aliter enim nequeunt quam præda et sanguine vicitare. Easdem tamen etsi ultima famæ urgeat, nihilominus generis sui animalibus parcunt. Idem faciunt et aves, quas aliorum visceribus pasci necesse est. Quanto magis hominem, qui cum homine, et commercio linguae, et communione sensus copulatus est, parcere homini oportet, eumque diligere! Hæc est enim justitia.

Sed quoniam soli homini sapientia data est, ut Deum intelligat, et hæc sola hominis mutorumque distantia est, duobus officiis obstricta est ipsa justitia. Unum Deo debet, ut patri, alterum homini, velut fratri. Ab eodem enim Deo geniti sumus. Merito ergo ac recte dictum est, sapientiam esse divinarum et humanarum rerum scientiam. Oportet enim scire nos quid Deo, quid homini debeamus; Deo scilicet religionem, homini charitatem. Sed illud superius sapientiae, hoc posterius virtutis est; et utrumque justitia comprehendit. Si ergo constat ad justitiam nasci hominem, necesse est justum malis esse subjectum, ut virtutem, qua est prædictus, in usu habeat. Virtus enim malorum sustinentia est. Voluptates fugiet, ut malum; opes contemnet, quia fragiles sunt; et, si habuerit, dilargitur, ut mise-

VARIORUM NOTÆ.

Nisi. In ms. si.

Callipho. In ms. Califo.

Fortunæ. Heumannus addendum putat bona: sic, fortunæ bona non sunt.

Non sunt in hominis potestate. In manuscripto, in hominis potestatem. Non recedendum ab manuscripti fide; est enim ipsius Ciceronis, cui Gellius lib. i Noctium Att., cap. 7, indicavit, in prædonum fuisse potestatem. Qui plura vult, adeat Gronovium ad Liv. lib. ii, cap. 15; et Vorstius ad Val. Max. lib. i, cap. 6. Bun.

Aut. Anonymus legit ac.

At. In ms. ad.

Posset. Lege possit.

Parva. Heumannus putat legi debere propria.

Utique. In ms. utiquæ.

Ethica. In ms. Heticæ.

Videamus, etc. Inversus est ordo verborum in ms., ubi sic legitur: Videamus nunc, quid sit summum bonum, sit propositum sapienti summum bonum. Sed rectius disponit ea editio clariss. Pfaffii.

Summum bonum. Hæc duo verba redundare videntur, eaque delet Heumannus tanquam inutilia.

Intelligi. In ms. intellegi.

Eadem. In ms. eamdem. Alii putant legendum esse eadem.

Urgeat. In ms. urgueat.

Sensus. Id est rationis.

Sapientiam. In ms. sapientia.

Et utrumque. Heumannus vult legi At utrumque.

Et si. In mss. at si; et clariss. Pfaffius putat legendum esse aut si.

ros servet; honores non appetet, quia sunt breves et caduci; injuriam nulli faciet; si fuerit passus, non retribuet; et diripientem sua non persecetur. Ne-
fas enim judicabit hominem laedere; et si quis exti-
terit, qui cogat desciscere a Deo, nec cruciatus, nec mortem recusabit. Ita siet, ut eum necesse sit, et inopem, et humilem, et in contumelias, aut etiam cruciatibus vivere.

CAPUT XXXV,

(Divin. Inst. lib. m, c. 13.)

Quod immortalitas sit summum bonum.

Quis igitur erit fructus justitiae atque virtutis, si nihil habebit in vita nisi malum? Quod si virtus, quae bona omnia terrena contemnit, mala universa sapientissime perfert, ipsamque mortem pro officio suscipit, sine praemio esse non potest, quid superest, nisi merces ejus immortalitas sola sit? Nam, si cadit in hominem beatam vitam, ut philosophi volunt, in ea solo non dissidentes, cadit ergo et immortalitas. Id enim solum beatum est, quod incorruptum; id solum incorruptum, quod aeternum. Immortalitas ergo est summum bonum, quia et hominis, et animi, et virtutis est. Tantum ad hanc dirigimur, ad hanc capiendam natu sumus. Idecirco nobis Deus virtutem, justitiamque proponit, ut aeternum illud praemium nostris laboribus assequamur. De ipsa vero non mortalitate suo loco disserenius. Restat λογικὴ philosophia, quae ad beatam vitam nihil consert. Sapientia enim non in sermonis ornatu, sed in corde atque sensu consistit. Quod si et physica supervacua est, et haec logica; in ethica vero, quae sola necessaria est, philosophi erraverunt, qui summum bonum nullo modo invenire potuerunt. Inanis igitur et inutilis omnis Philosophia reperiitur, quae nec rationem hominis comprehendere, nec officium potuit munusque complere.

CAPUT XXXVI.

(Div. Inst. lib. m, c. 17 et 18.)

De philosophis, scilicet Epicura et Pythagora.

Quoniam de philosophia dixi breviter, nunc etiam

de philosophis pauca dicam, Epicuri doctrina haec est, imprimis nullam esse providentiam. Et idem deus esse non abnuit. Utrumque contra rationem. Nam si sunt dii, est igitur providentia. Alter enim Deus intelligi non potest, cuius est proprium providere. Nihil, inquit, curat. Ergo non modo humana, sed ne coelestia quidem curat. Quomodo igitur, aut unde esse illum affirmas? Exclusa enim providentia curaque divina, consequens erat ut non esse omnino Deum diceres. Nunc eum verbo reliquisti, re sustulisti. Unde ergo rerum natura est, si Deus nihil curat. Semina, inquit, sunt minuta, quae nec videri, nec tangi possunt, quorum coitu fortuito et orta sunt omnia, et semper oriuntur. Si nec videntur, nec ulla corporis parte sentiuntur, unde esse illa scire potuisti? Deinde si sunt, qua mente conveniunt, ut aliquid efficiant? Si sunt levia, cohucere non possunt; si hamata et angulata, ergo secabilia sunt. Hami enim et anguli extant et possunt amputari. Sed haec delira et inutilia. Quid quod idem animas extinguibilis facit; quem resellunt non modo philosophi omnes et publica persuasio, verum etiam responsa vatum, carmina Sibyllarum, ipsae denique divinæ voces Prophetarum; ut mirum sit extitisse unum Epicurum, qui cum pecoribus ac belluis sortem hominis sequaret.

Quid Pythagoras? qui primus est philosophus nominatus; qui animas quidem immortales esse, in alia tamen corpora, vel pecudum, vel avium, vel bestiarum commeare statuit. Nonne satius fuerat eas cum suis corporibus extingui, quam sic ad aliena damnari; satius omnino non esse, quam post hominis formam, vel suem, vel canem vivere? et homo ineptus, ut sidem dicto adderet, seipsum Trojano bello Euphorbum fuisse dixit, quo occiso, in alias figuræ animalium transiisse, postremo Pythagoram factum. O felicem, cui soli tanta memoria concessa est! vel potius infelicem, cui translato in peccatum non licuit nescire quid fuerit! Atque utinam solus delirasset! Invenit etiam qui crederent, et quidem indoctos homines, ad quos stultitiae transiret hereditas.

VARIORUM NOTÆ.

Judicabit. In ms. judicavit.

Mala... sapientissime perfert. Davisius corrigit, patiensissime perfert. Sic interdum voces patientia et sapientia in libris confundi, paulo ante monui, confer lib. m, cap. 12. Iterum Lact. lib. vi, cap. 4: Omnia gravia patienter ferenda. Ipse tamen Cicero, de Senectute, cap. 4: *Sapienter ferre onus, scilicet malum, senectutis, sicut omnia.* Tacitus Annal., lib. xvi: *In dignissimum casum sapienter tolerans.* BUN.

Si cadit., etc. In ms. sic ait in nomine.

Virtutis est. Tantum ad hanc dirigamur. Davisius sic distinguit: *Virtutis est tantum. Ad hanc dirigamur.* BUNEMAN.

Non mortalitate. Heumannus recte monet legendum esse, immortalitate. — Sic Cicero Fam. iv, 12: *non jucundissimum nuntium, pro injucundissimum dixit; et non corpus, pro incorporeus.* Acad. quæst. lib. I, cap. 11. BUNEMAN.

Vitam. Non extat in ms.

Non in sermonis ornatu. Logicae tribuit sermonis

Dornatum. Nam, secundum Lactantium, lib. m, c. 13: *In Logica tota Dialectica et omnis loquendi ratio continetur.* BUNEMAN.

Consistit. Non extat in ms.

Logica. λογικὴ extat Græce in ms.

Ethica. In ms. Hœtica.

Et idem. Heumannus putat legendum esse at idem.

Nam. In ms. sed.

Inutilia. Supple sunt. At Anonymus, ab Heumanno citatus, putat reponendum esse anilia.

Statuit. Non legitur in ms.

Nonne. In ms. non.

Suem vel canem. Putatur Lactantius ob oculos habuisse haec Horatii verba 1 Epist. 2., vs. 26.

Vixisset canis immundus, vel amica luto sus.

Postremo. In ms. legitur, post rem: sed erratum est.

Delirasset. In ms. deliberasset.

Indoctos. Heumannus putat rem fore meliorem, si legeretur doctos. At potius legerem interdoctos.

CAPUT XXXVII.

(Div. Inst. lib. m, c. 18 et 20.)

De Socrate, ac ejus contradictione.

Post hunc Socrates philosophiae tenuit principatum, sapientissimus etiam oraculo dictus, quia se fatebatur unum scire, quod nihil sciret. Cujus Oraculi auctoritate abstinere se physicos oportebat, ne aut quererent ea quae scire non poterant, aut scire se putarent quae ignorabant. Videamus tamen an sapientissimus Socrates, sicut Pythius praedicavit. Usurpabat hoc saepe proverbium, quod supra nos idem et nihil ad nos pertinere. Jam excessit sententia sue terminos. Nam qui unum se scire dicebat, aliud invenit quod unquam sciens diceret; sed id frustra. Nam et Deus, qui utique supra nos est, querendus est, et religio suscipienda, quae sola nos discernit a belluis: quam quidem Socrates non modo repudiavit, verum etiam derisit, per anserem canemque jurando; quasi vero per Aesculapium non posset, cui voverat gallum? En sapientis viri sacrificium. Et quia eum prosecrare ipse non potuit, amicos moriturus oravit, ut post se solverent votum, scilicet ne apud inferos velut debitor teneretur. Hic profecto et pronuntiavit, quod nihil scierit, et probavit.

CAPUT XXXVIII.

(Div. Inst. lib. m, c. 21.)

De Platone, cuius doctrina ad veritatem propius accedit.

Hujus auditor Plato, quem deum philosophorum Tullius nominat, qui solus omnium sic philosophatus est, ut ad veritatem propius accederet; tamen quia Deum ignoravit, in multis ita lapsus est, ut nemo deteriorius erraverit, imprimis quod in libris civilibus omnia omnibus voluit esse communia. De patrimonio tolerabile est, licet sit injustum. Nec enim aut obesse cuiquam debet, si sua industria plus habet, aut prodesse, si sua culpa minus. Sed, ut dixi, potest aliquo modo ferri. Etiamne conjuges, etiamne liberi communes erunt? Non erit sanguinis illa distinctio, nec genus certum, nec familie, nec cognationes, nec affinitates; sed sicut in gregibus pecudum confusa et indiscreta omnia, nulla erit in viris continentia, nulla in foeminis pudicitia? Quis esse in utrisque amor conjugalis potest, in quibus non est certus aut proprius affectus? Quis erit in patrem pius, ignorans unde sit natus? Quis filium diligit, quem putabit alien-

C

D

A num? Quin etiam foeminis curiam reservavit, militiam, et magistratibus, et imperia permisit. Quanta erit infelicitas urbis illius, in qua virorum officia mulieres occupabunt? Sed haec alias latius.

Zeno, Stoicorum magister, qui virtutem laudat, misericordiam, quae summa est virtus, tanquam morbum animi amputandam judicavit, quae et Deo chara est, et hominibus necessaria. Quis est enim, qui aliquo in malo constitutus nolit esse miserabilis, ac non desideret auxilia succurrentium, quae ad opem fereandam non nisi misericordiae affectu excitantur? Hanc ille licet humanitatem, licet pietatem vocet, non rem, sed nomen immutat. Hic est affectus, qui soli homini datus est, ut imbecillitatem nostram multius adjumentis levaremus; quem qui tollit, ad vitam B nos redigit belluarum. Nam, quod dicit paria esse peccata, ex eadem immanitatem est, qua misericordiam veluti morbum insectatur. Qui enim nullam facit differentiam delictorum, aut levia magnis suppliciis afficienda censet, quod est crudelis judicis, aut gravia parvis, quod est dissoluti, utrumque reipublicæ incommodum. Si enim summa sclera leviter puniantur, audacia malis crescat ad facinora majaora; et si levibus delictis poena gravior irrogetur, multi cives, quoniam nemo esse sine delicto potest, in periculum venient, qui, correpti, possent esse meliores.

CAPUT XXXIX.

(Div. Inst. lib. m, c. 18, 23, 24.)

De variis philosophis, ac de antipodis.

Illa vero levia. Sed ex eadem vanitate nascuntur. Xenophanes orbem lunæ decem et octo partibus dixit esse majorem, quam haec nostra sit terra. Itaque intra sinum ejus aliam terram contineri, quæ ab hominibus et omnis generis animalibus incolatur. De antipodis quoque sine risu nec audiri, nec dici potest. Afferunt tamen quasi aliquid seruum, ut credamus esse homines, qui vestigiis nostris habent adversa vestigia. Tolerabilius Anaxagoras deliravit, qui nigram nivem dixit. Quorundam non modo dicta, sed etiam facta ridenda sunt. Democritus agrum suum a patre sibi relictum deseruit, et pascua publica fieri passus est. Diogenes cum choro canum suorum, qui virtutem illam summam et exactam rerum omnium contemptum proficitur, mendicare victimum maluit, quam honesto labore conquirere, aut habere ullam rem familiarem. Certe vita sapientis

VARIORUM NOTÆ.

Putabit. In ms. *putavit.**Reservavit.* Heumannus legit *reseravit.**Affectu.* In ms. *affectus.**Incommodum.* Supple *est.**Irrogetur.* In ms. *inrogetur.**Correpti.* Id est *castigati.**Itaque.* Anonymus apud Heumannum legit *atque.**De antipodis.* Hac de vide supra notam. ad libri III Div. Institut., caput 24.*Habent.* Heumann. legit *habeant.**Canum.* Cynicos intelligit.*Contemptum.* In ms. *contemptu.**Conquirere.* Heumann. vult. *eum querere.*

Physicos. Elegantius legerem abstinere se *physicis.*
Idem et. Hæc Pfaffius ex manuscripto adjecta valuit: absunt a Paris., Welch., Davis. et Heuman. editionibus; hanc vocem in nostra editione addidimus, nobis assentiente O. F. Fritzsche.

Dicebat. Post *dicebat* supplendum forsitan, *quod nihil sciret.* Pfaffius.

Et religio. In ms. *ut religio.**Repudiavit.* In ms. *repudiabat.*

Prosecrare. Idem est ac *consecrare*, ait clariss. Pfaffius ad marginem ms. sui. Heumannus putat legi debere *prosecrare.*

Probavit. In ms. *probabit.*

exemplum esse vivendi cæteris debet. Si horum sapientiam omnes imitentur, quomodo stabunt civitates? Sed forsitan iidem Cynici exemplum verecundæ præbere potuerunt, qui palam cum conjugibus suis cubitaverunt. Nescio quam possent virtutem defendere, qui pudorem sustulerunt.

Non melior his Aristippus, qui, credo, ut amiculæ suæ Laidi placeret, Cyrenaicam instituit disciplinam, qua summi boni finem in voluptate corporis collocavit, ne aut peccatis auctoritas, aut vitiis doctrina deesset. An illi fortiores magis sunt probandi, qui ut mortem contempsisse dicerentur, voluntariam necem sibi intulerunt? Zeno, Empedocles, Chrysippus, Cleanthes, Democritus, et hos imitatus Cato, nescierunt homicidii crimine teneri secundum jus legemque divinam eum qui se interfecerit. Deus enim nos in hoc domicilium carnis induxit; ille nobis temporale corporis habitaculum dedit, ut incolamus quamdiu idem voluerit. Nefas igitur habendum est, sine Dei jussu velle migrare. Non est ergo vis adhibenda naturæ. Scit ille quemadmodum opus suum resolvat. Cui operi si quis manus impias adhibuerit, ac divini opificii vincula diruperit, Deum conatur effugere, cuius sententiam nec vivus quisquam, nec mortuus potuerit evadere. Scelerati ergo sunt et nefarii, quos superius nominavi, qui etiam docuerunt, quas causas habere beat mors voluntaria, ut parum sit sceleris, quod homicidæ in semetipsos extiterunt, nisi ad hoc nefas et alios erudirent.

CAPUT XL.

(Div. Inst. lib. iii, c. 28.)

De philosophorum insipientia.

Innumerabilia sunt philosophorum dicta factaque, quibus eorum insipientia redargui possit. Itaque quoniam cuncta enumerare non possumus, pauca sufficerint. Satis est intelligi, philosophos neque justitiae, quam ignorabant, neque virtutis, quam mentiuntur, esse doctores. Quid enim doceant, qui suam sæpe ignorantiam confidunt? Mitto Socratem, cuius est nota sententia. Anaxagoras omnia circumfusa tenebris esse pronuntiat. Empedocles angustas ad inventandam veritatem sensuum semitas esse. Democritus in profundo quodam puto demersam veritatem jacere

VARIORUM NOTÆ.

Iidem. In ms. *idem.*

Palam cum conjugibus suis. Postea tamen, teste Augustino, lib. xiv Civit. Dei, cap. 10, a Cynicis fieri cessatum est, plusquam valuit pudor.... quam error. *BUN.*

Non. Aliqui putant legi debere *Num.*

Ut. In ms. *et.*

Nescierunt. In ms. *nec scierunt.*

Migrare. Heumannus putat fore melius, si legeretur emigrare.

Adhibenda. In ms. *at hibenda.*

Vincula diruperit. In ms. *vincla dirrumperit.*

Sunt. Abest a ms.

Intelligi. In ms. *intellegi;* ut supra.

Nota. In ms. *mota.*

Humana sapientia. In ms. *humanam sapientiam Deo.*

Vocem tamen Deo librarius rursus delevit.

Revelavit. In ms. *revelabit.*

A testatur, quam quia nusquam reperiunt, idcirco affirmant neminem adhuc exitisse sapientem. Quoniam igitur nulla est (apud Platonem Socrates dicit) humana sapientia, sequamur ergo divinam, Deoque gratias agamus, qui eam nobis, et revelavit, et tradidit, ac nobis gratalemur quod veritatem ac sapientiam cœlesti beneficio tenemus, quam tot ingenii, tot æstatibus requisitam philosophiam nemo potuit invenire.

CAPUT XLI.

De vera religione ac sapientia.

Nunc quoniam falsam religionem, quæ est in deorum cultibus, et falsam sapientiam, quæ est in philosophis, refutavimus, ad veram religionem sapientiamque veniamus. Et quidem conjuncte, quia cohærent, de utraque dicendum est. Nam Deum verum colere, id est, nec aliud quidquam, quam sapientiam. Ille enim summus et conditor rerum Deus est, qui hominem velut simulacrum suum fecit. Idcirco utique soli ex omnibus animalibus rationem dedit, ut honorem sibi tanquam patri, et tanquam domino referret, et hac pietate atque obsequio immortalitatis præmium mereretur. Hoc est verum divinumque mysterium. Illis autem, quia vera non sunt, nulla concordia. Neque in philosophia sacra celebrantur, neque in sacris philosophia tractatur: et ideo falsa religio est, quia non habet sapientiam; ideo falsa sapientia, quia non habet religionem. Ubi autem utraque conjuncta sunt, ibi esse veritatem necesse est, ut si queratur ipsa veritas quid sit, recte dici possit: aut sapiens religio, aut religiosa sapientia.

CAPUT XLII.

(Div. Inst. lib. iv, c. 3 et 7.)

De sapientia religiosa; Christi nomen nulli notum, nisi ipso et Patri.

Dicam nunc, quid sit vel sapiens religio, vel sapientia religiosa. Deus in principio, antequam mundum institueret, de æternitatis suæ fonte, deque divino ac perenni spiritu suo Filium sibi ipse progenuit, incorruptum, fidelem, virtuti ac majestati patriæ respondentem. Hic est virtus, hic ratio, hic sermo Dei,

D *Philosophiam.* Heumannus putat melius legi *philosophorum.* Nemo, in ms. *Num.*

Conjuncte. In ms. *conjunctæ.*

Id est, nec aliud quidquam, quam sapientiam. Legendum: *idem est,* nec aliud quidquam, quam sapientiam. DAVIS. — Ita vero anonymous Britannus et Heumannus: *Nam Deum verum colere, id est,* nec aliud quidquam sapientia. Vide lib. iv, cap. 5: *Sapere nihil aliud est,* quam *Deum verum justis ac piis cultibus honorare.* *BUN.*

Deus. Verbum est, quod addit Pfaffius, delendum; Deus cum verbo dedit construendum: unde ab Heumanno qui non sicut ejiciendum. Lætatus sum, ubi postea vidi Davisum idem sentire. *BUN.*

Sapientia. In ms. *sapientiam.*

Ipse. Deest in edito; legitur tamen in autographo clariss. Pfaffii.

hic sapientia. Hoc opifice, ut Hermes ait, et consiliatore, ut Sibylla, et præclarum et mirabilem hujus mundi fabricam machinatus est. Denique ex omnibus angelis, quos idem Deus de suis spiritibus figuravit, solus in consortium summæ potestatis adscitus est, solus Deus nuncupatus. Omnia enim per ipsum, et sine ipso nihil. Denique Plato de primo ac secundo Deo non plane ut philosophus, sed ut vates locutus est, fortasse in hoc Trismegistum secutus, cuius verba de Græcis conversa subjici : « Dominus et factor universorum, quem Deum vocari existimavimus, secundum fecit Deum visibilem et sensibilem. Sensibilem autem dico, non quod ipse sensum accipiat, sed quod in sensum mittat et visum. Cum ergo hunc fecisset primum, et solum, et unum, optimus ei apparuit, et plenissimus omnium bonorum. Sibylla quoque Deum dicit ducem omnium a Deo factum ; et alia, Deum Dei filium esse noscendum, » sicut ea, quæ in libris posui, exempla declarant. Hunc prophetae divino spiritu pleni prædicaverunt ; quorum præcipue Salomon in libro Sapientæ, item pater ejus, cœlestium scriptor hymnorum, ambo clarissimi reges, qui Trojani belli tempora CLXXX annis antecesserunt, hunc ex Deo natum esse testantur. Hujus nomen nulli esse notum, nisi ipsi et Patri, sicut docet Joannes in Revelatione. Hermes ait non posse nomen ejus mortali ore proferri. Ab hominibus tamen duobus vocabulis nuncupatur, Jesus, quod est Salvator, et Christus, quod est Rex. Salvator ideo, quia est sanatio et salus omnium qui per eum credunt in Deum ; Christus ideo, quia ipse de cœlo in sæculi hujus consummatione venturus est, ut judicet mundum, et, resurrectione mortuorum facta, regnum sibi constituat æternum.

CAPUT XLIII.

(Div. Inst. lib. 1, c. 8; iv, c. 10 et 11.)

De Jesu Christi nomine, et dupli nativitate.

Sed ne qua forte sit apud te hæsatio, cur eum, qui ante mundum ex Deo natus sit, Jesum Christum appellemus, qui ante annos CCC. natus ex homine

A est, rationem tibi breviter exponam. Idem est Dei et hominis filius. Bis enim natus est. Primum de Deo in spiritu ante ortum mundi, postmodum in carne ex homine, Augusto imperante ; cuius rei præclarum et grande mysterium est, in quo et salus hominum, et religio summi Dei, et omnis veritas continetur. Nam cum primum scelerati atque impii deorum cultus per insidias dæmonum irrepererunt, tum penes solos Hebrews religio Dei mansit, qui tamen non lege aliqua, sed traditum sibi per successionem cultum patrio more tenuerunt usque ad id tempus, quo de Ægypto exierunt, Moyse duce, primo omnium prophetarum, per quem illis lex est a Deo imposita, qui Judæi sunt postmodum nominati. Servierunt igitur Deo vinculis legis obstricti. Sed iidem, paulatim ad profanos ritus aberrantes, alienos deos suscepserunt, et derelicto patrio cultu, insensilibus simulacris immolaverunt. Propterea Deus prophetas ad eos misit divino Spiritu adimpletos, qui illis peccata exprobarent, et poenitentiam indicerent, qui securoram ultionem minarentur, ac denuntiarent futurum, si in iisdem delictis perseverassent, ut alium mitteret novæ legis latorem, et ingratu populo ab hæreditate summoto, aliam sibi plebem fideliores de exteris gentibus congregaret. Illi autem non modo perseverarunt, verum etiam eos ipsos, qui mittebantur, interfecerunt. Itaque damnavit eos ob hæc facinora, nec adjecti ulterius prophetas mittere ad populum contumacem; sed Filium suum misit, ut gentes universas ad gratiam Dei convocaret. Nec illos tamen, licet impios et ingratis, ab spe salutis exclusit : sed ad ipsos potissimum inisit, ut si forte parvissent, non amitterent quod acceperant ; si autem Deum suum non suscepissent, tum hæreditibus abdicatis, gentes in adoptionem venirent. Jussit igitur eum summus Pater descendere in terram et humanum corpus induere, ut subjectus passionibus carnis, virtutem ac patientiam non solum verbis, sed etiam factis doceret. Renatus est ergo ex virgine sine patre tanquam homo ; ut quemadmodum in prima nativitate spirituali creatus ex solo Deo sanctus Spiritus factus est, sic in secunda carnali ex sola matre

VARIORUM NOTÆ.

De suis spiritibus. Lege De suo spiritu. — De suis spiritibus. Heumannus : Lege, inquit, de suo spiritu. At nihil hic mutandum, ut patet ex lib. iv, c. 8 : et *alios spiritus suos in angelos figuravit.* Spiritus hic sunt spirationes. BUN.

In sensum mittat. Heuman. legit sensum immittat.

In libris. Scilicet Inst. lib. iv, cap. 6. Mox, ut claramissimus Pfaffius ipse in aliquot locis novæ nostræ editiones correxit, sic et hic in ms. Salomon haberi puto. BUN.

Præcipue. In ms. *præcipue.**Scriptor.* In ms. *scriptor.*

Antecesserunt. Multum hic errat Lactantius. David et Salomon vixerunt, non ante, sed post Trojanam capitam. Troja capita est 1209 ante vulgareni æram : David regnum inuit anno 1059, ante hanc æram, et Salomon annos tantum 1019.

Nulli esse. Heumannus legit nulli est.*Apud.* In ms. *aput.**Christatum.* Deest in ms.*Appellemus.* in ms. *appellamus.**Breviter.* In ms. *breviter.**Carne.* In ms. *carnem.**Homine.* Hic recentior manus in ms. pro *homine* posuit *virgine.**Successionem.* In ms. *successiones.**Qui.* In ms. exiat *hui qui.**Idem.* In ms. *idem.**Insensilibus.* Manus recentior corredit *insensilibus.*Verum apud Lactentium lib. II, cuius lectione gaudebat Lactantius, legitur bis *insensilibus.**Iisdem.* In ms. legitur *isdem.**Et ingrato.* In ms. legitur *ut ingrato.**Deum.* In ms. *Dm.*, quod interpretari potest aut *Deum*, aut *Dominum*.*Creatus ex solo Deo, sanctus.* Ms. : *Creatus est ex solo Deo sanctus.* Lego cum Davisio : *creatus ex solo Deo, sanctus Spiritus factus est.**Sanctus Spiritus factus est.* Explicat Pfaffius in Dissert. prælim., § 27 et 28. Addo et explico ex ipso Lactantio, lib. IV, cap. 6 : *Deus.... antequam opus mundi ordiretur, sanctum, et incorruptibilem, et irre-*

genitus, caro sancta fieret, ut per eum caro quæ subjecta peccato fuerat ab interitu liberaretur.

CAPUT XLIV.

(Div. Inst. lib. iv, c. 12 et 15.)

Duplex Christi nativitas ex prophetis probatur.

Hæc sic futura, ut exposui, prophetæ ante prædictarunt. Apud Salomonem ita scriptum est : *Infirmatus est uterus virginis, et accepit fætum, et gravata est, et facta est in multa miseratione mater virgo.* Apud Esajam sic : *Ecce virgo accipiet in uterum, et pariet filium, et vocabitis nomen ejus Emmanuel, quod significat Nobiscum Deus.* Fuit enim nobiscum in terra, cum induit carnem ; et nihilominus Deus fuit in homine, et homo in Deo. Utrumque autem eum fuisse a prophetis ante prædictum est. Quod Deus fuerit, Esaias ita dicit : *Adorabunt te, et in te precabuntur, quoniam in te Deus est, et nos nesciebamus, Deus Israel.* Confundentur et reverebuntur omnes, qui adversantur tibi, et cadent in confusionem. Item Jeremias : *Ilic Deus noster est, et non deputabitur alias absque illo, qui invenit omnem viam prudentiarum, et dedit eam Jacob pueru suo, et Israël dilecto sibi : Posthæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est.* Item, quod homo fuerit, idem Jeremias dicit : *Et homo est, et quis cognovit eum ?* Esaias quoque sic tradit : *Et mittet eis Dominus hominem qui salvabit eos, et iudicans sanabit eos.* Item Moyses ipse in Numeris : *Orietur stella ex Jacob, et exurget homo ex Israël.* Idecirco igitur cum Deus esset, suscepit carnem, ut inter Deum et hominem medius factus, hominem ad Deum magisterio suo, superata morte, perduceret.

CAPUT XLV.

(Div. Inst. lib. iv, c. 14.)

Christi virtus et opera probantur ex Scripturis.

Diximus de nativitate; nunc de virtute operibusque dicamus : quæ cum magna inter homines ad mirabilia faceret, videntes illa Iudei, magica potentia fieri putabant, ignorantes ea omnia, quæ siebant ab eo, præ-

dicta esse a prophetis. Ægros et vario morborum genere languentes non medela aliqua, sed vi ac potestate verbi sui protinus roborabat, debiles resanabat, claudos ad gressum erigebat, cæcis visum restituebat, mutis eloquium dabat, surdos inauribat, pollutos maculatosque purgabat, furiatis daemonum incursu mentem propriam reponebat, mortuos aut jam sepultos ad vitam lucemque revocabat. Idem quinque millia hominum quinque panibus et duobus piscibus saturavit. Idem supra mare ambulavit. Idem in tempestate præcepit vento, ut conquiesceret, statimque tranquillitas facta est : quæ omnia, et in prophetarum libris, et in carminibus Sibyllinis prædicta invenimus.

Ob hæc miracula cum ad eum magna concurreret multitudo, et, ut erat, Dei filium, et a Deo missum crederet, repleti invidia sacerdotes ac principes Iudaeorum, simul ira concitati, quod eorum peccata et injustitiam coarguebat, coierunt ut eum occiderent.

Quod futurum ante annos mille paulo amplius Salomon in Sapientia pronuntiaverat his verbis : *Circumveniamus justum, quoniam insuavis est nobis, et exprobrat nobis peccata legis.* Promittit scientiam Dei se habere, et filium Dei se nominat. *Factus est nobis in traductionem cogitationum nostrarum ; gravis est nobis etiam ad videndum, quoniam dissimilis est aliis vita illius, et mutantur sunt vice illius.* Tanquam nugaces testimoniis sumus ab illo. Continet se a viis nostris, quasi ab immunitiis, et præfert novissima justorum, et gloriatur patrem Dominum. Videamus ergo si sermones illius veri sunt, et tentemus quæ eventura sunt illi. *Contumelias et tormentis interrogemus eum, ut sciamus reverentiam illius, et probemus patientiam illius.* Morte turpisima condemnemus eum. Hæc cogitaverunt, et erraverunt. Excœcavit enim illos stultitia eorum, et nescierunt sacramenta Dei.

Harum igitur litterarum immemores, quas legabant, incitaverunt populum tanquam adversus impium, ut euni comprehensum ad judicium ducerent, mortemque ejus impiis vocibus flagitarent. Intenta-

VARIORUM NOTÆ.

prehensibilem Spiritum genuit, quem filium nuncuparet. Reliqua confer, lib. iv, cap. 8 : *Cum sit et ipse spiritus, et cap. 12. Huc refert Cyprianum, de idololatria. Vanit. f. 15 : Carne Spiritus Sanctus induitur.*

Salomonem. Hic locus jam allegatur a Lactantio, lib. iv, cap. 2, sed cum non reperiatur in Salomonis libris, conjicere licet eum fuisse desumptum ex scriptura quadam Salomoni attributa, sed deperdita.

Esaiam. In ms. *Eseiam.*

Autem. Post istud verbum additur in ms. *Deum.*

Eum. In manuscripto pro *eum*, extat *Deum.* PFAFF. — Sed rectius *eum*, lib. iv, c. 16. BUN.

Esaias. Vide Isai. cap. xlvi, vers. 14.

Reverebuntur. In ms. *reverebuntur.*

Confusionem. Ita legendum est ut in sacro textu, Isai. cap. xlvi, et in Lactantio ipso Institut. lib. iv, cap. 13. In ms. autem legitur *confessionem.*

Jeremias. In ms. *Hieremias.*

Israel. In ms. *Israel.*

Medela. In ms. *medella.* Vide Matth. iv, 23; viii, 16, ix, 35; Marc. vi, 56, et vii; Luc. iv, 40, 41, vii, 10.

Inauribat. Id est, audientes faciebat; verbum sanguis obsoletum et peregrinum,

Maculatos. Id est leprosus.

Quinque millia. Vide Math. cap. xiv.

Super mare. Priores supra ediderunt. Lego cum Heumanno, *super mare*, ex Vulgato Interp. Matth. xiv, 26. Sic Hyginus fab. 14, ed. Munckeri, pag. 40 : *Hic super aquas sicco pede concurritur.* BUN.

Circumveniamus. Hac voce etiam utitur Lactantius infra cap. 64, et lib. v, c. 4, ante finem.

Exprobret. In ms. *exprobret.*

Vix. In ms. *viris.*

Præfert. In ms. *præferset.*

Gloriatur patrem Deum. Ita legendum, ut dixi et restitui lib. iv Institut. cap. 16. Idem Davisius hic censuit. BUN.

Contumelias et tormentis. In ms. *Contumelia et tormento*; quod etiam habet Buneman. addens : — « Ita facilius ex manuscripto, contumelia et tormento, quam contumelias et tormentis corrigi potuit. Prior cum Davisio recepi; posterior est Pfaff., Walch., Heuman. Vide quæ nota ad lib. iv, c. 16. »

Ut sciamus. In ms. *et sciamus.*

Vocibus flagitarent. Denotat eorum vehementiam, et in petendo importunitatem, more Ciceronis, et Lactantii de Opif. c. 3 : *Magnisque clamoribus conditionem pristinam flagitent;* et lib. iv, cap. 18 : *Suo-*

bant autem pro crimine id ipsum, quod se Dei filium diceret, et quod legem solveret, curando homines in Sabbato, quam ille se non solvere, sed implere dicebat. Cumque Pontius Pilatus, qui tum legatus in Syria judicabat, perspicceret causam illam ad officium romani judicis non pertinere, misit eum ad Herodem Tetrarcham, permisitque Iudeis, ut ipsi legis suae disceptatores essent: qui, accepta sceleris potestate, addixerunt eum eruci, sed prius flagellis et palmis verberaverunt, spinis coronarunt, faciem conspuerunt, in cibum et potum dederunt ei fel et acetum; et inter haec nulla vox ejus audita est. Tunc carnifex sortiti de tunica ejus et pallio, suspenderunt eum patibulo atque affixerunt, cum postridie Pascha, id est, festum diem suum celebraturi essent. Quod facinus prodigia secuta sunt, ut inteligerent nefas quod admiserant. Eodem namque momento, quo spiritum posuit, et terrae motus magnus, et deliquium solis fuit, ut in noctem dies verteretur.

CAPUT XLVI.

(Div. Inst. lib. iv, c. 18.)

Probatur ex prophetis passionem ac mortem Christi prænuntiatam fuisse.

Quæ omnia prophetæ sic futura esse prædixerant. Esaias ita dicit: *Non sum contumax, neque contradico: dorsum meum posui ad flagella, et maxillas meas ad palmas; faciem autem meam non averti a fœditate sputorum.* Idem de silentio: *Sicut ovis ad immolandum adductus sum, et sicut agnus coram tondentibus sine voce, sic non aperuit os suum.* Item David in Psalmo xxxiv: *Congregata sunt in me flagella, et ignoraverunt: dissoluti sunt, nec compuncti sunt; tentaverunt me, et*

A striderunt super me dentibus suis. Idem de cibo et potu, Psalmo LXXXV: *Et dederunt in escam meam fel, et in siti mea potum mihi dederunt acetum.* Item de cruce Christi: *Et foderunt manus meas et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea: ipsi autem contemplati sunt, et viderunt me; diviserunt vestimenta mea sibi, et super vestem meam sortem miserunt.* Moyses in Deuteronomio: *Et erit pendens vita tua ante oculos tuos, et timebis die et nocte, et non credes vitæ tuæ.* Item in Numeris: *Non quasi homo Dominus suspenderit, neque quasi filius hominis minas patitur.* Item Zacharias: *Et intuebuntur in me, quem transfixerunt.*

De solis obscuratione Amos ita dicit: *In illo die, dicit Dominus, occidet sol meridie, et obtenebrabitur dies lucis; et convertam dies festos vestros in luctum,*

B *et cantica vestra in lamentationem.* Item Jeremias de civitate Hierosolyma in qua passus est: *Et subivit sol ei, cum adhuc dies medius esset, confusa est et male-dicta, reliquos eorum in gladium dabo.* Nec frustra haec dicta sunt. Siquidem post breve tempus imperator Vespasianus Iudeos debellavit, et terras eorum ferro ignique depopulatus est, obsessos fame subegit, Hierosolymam evertit, captivos triumphavit, cæteris, qui reliqui fuerunt, terris suis interdixit, nequando iis ad solum patrium reverti liceret. Quæ a Deo propter illam Christi crucem facta sunt, ut hoc in Scripturis eorum Salomon ante testatus sit dicens: *Et erit Israël in perditionem, et in improbum populo, et domus hæc erit deserta, et omnis qui transiet per illam, admirabitur et dicet: Propter quam rem Deus fecit terræ huic et huic domui hæc mala?* et dicent, quia dereliquerunt Dominum Deum suum, et persecuti sunt Regem suum dilectissimum Deo, et cruciaverunt illum in humilitate magna: *pro hoc importavit illis Deus mala hæc.* Quid enim non mererentur, qui Dominum, qui ad salutem ipsorum venerat, peremerunt.

VARIORUM NOTÆ.

clamare cœperunt et crucem ejus violentis vocibus flagitare. BUN.

Syria. In ms. *Syriam.*

Sceleris. Adde puniendi; id enim exigit Latina locutio.

Addixerunt cruci. Legi, affixerunt eum cruci. Nam prius jam addixerant, quam flagellis et palmis verberarent. Vide lib. iv, c. 18.

Eum. Non extat in ms.

Namque. In ms. *nani quæ.*

Verteretur. In ms. *vertetur.*

Quæ omnia. Ita ms. In editione vero Parisiensi legitur *Hæc omnia.*

Posui. Deest in ms., sed supplendum ex Institut. lib. iv, cap. 48.

Psalmo. Deest in ms.

Minas. In ms. *Mtnans:* sed vide lib. iv Institut., c. 18.

Zacharias. In ms. *Zaccharias.*

Lamentationem. In ms. *lamentatione.*

Jeremias. Quæ sequuntur aliter leguntur libro iv Divin. Institut., cap. 19.

Confusa. In ms. *contusa.* Sed *confusa* legendum est

ut l. iv, c. 19, Divin. Instit.

Salomon. In ms. *Salomoni.* At Heumannus legit *Salomon.*

Improbum. Sic ms. Ed. Paris. habet *opprobrium.* Vid. not. ad lib. iv Divin. Institut., cap. 18. — *Et in improbum.* Manuscriptum, *Et in improbum,* quod licet minus elegans, rectum tamen, et alibi in versione antiqua usitatum. Cyprian. ad Demetrian.: n. 21. *Hi sunt, quos aliquando habuimus in derisum, et similitudinem improbum.* Irenæi Interpr. iv, c. 66, f. 364: *Improbum passa est.*

BUN..

Qui transiet per illam. Sic ms., nec possum clarissimi Pfaffii conjecturæ hic accedere. *Transiet* positum pro *transibit*, atque in hoc ipso loco Gotzanus codex præfert *transiet*: quam formam pluribus confirmavi ad lib. iv, c. 18. Notatum quoque Lactantii aliorumque extet, lib. iv, cap. 13, et prodient ex lib. vii, c. 16.

BUN..

Domui. In ms. *domi.*

Dereliquerunt. In ms. *derelinquerunt.*

Mererentur. Ita ms. Forte legendum *merentur*, vel *merebantur.*

Salutem. In ms. *salute.*

CAPUT XLVII.

(Div. Inst. lib. iv, c. 19 et 21.)

De Jesu Christi resurrectione, apostolorum missione, Servatorisque in cœlum ascensione.

Post hæc detractum patibulo corpus monumento condiderunt. Verum tertio die ante lucem, terræ motu facto, ac revoluto lapide, quo sepulcrum clauserant, resurrexit. In sepulcro autem nihil, nisi exuviae corporis sunt repertæ. Ipsum vero resurrectorum die tertio jam olim prophetæ fuerant prælocuti. David in psalmo xv : *Non derelinques animam meam ad inferos, nec dabis Sanctum tuum videre corruptionem.* Item Osee : *Hic est Filius meus sapiens : propter quod nunc non resistet in contribulatione filiorum suorum, et de manu inferorum eruam eum. Ubi est iudicium tuum, mors, ubi est aculeus tuus?* Idem rursus : *Vivificabit nos post biduum die tertio.*

Profectus igitur in Galilæam post resurrectionem, discipulos suos rursus, quos metus in fugam vertierat, congregavit : datisque mandatis quæ observari vellet, et ordinata Evangelii prædicatione per totum orbem, inspiravit in eos Spiritum sanctum, ac dedit eis potestatem mirabilia faciendi, ut in salutem hominum, tam factis quam verbis operarentur; ac tum demum quadragesimo die remeavit ad Patrem, sublatus in nubem. Hoc Daniel propheta jampridem ostenderat, dicens : *Videbam in visu noctis : et ecce in nubibus cœli ut filius hominis veniens usque ad antiquum dierum pervenit ; et qui assistebant, obtulerunt eum ; et datum est ei regnum, et honor, et imperium ; et omnes populi, tribus. Et lingue servient ei, et potestas ejus æterna, quæ nunquam transibit, et regnum ejus non corrumpetur.* Item David in psalmo cix : *Dixit Dominus Domino meo : Sede ad dextram meam, donec ponam inimicos tuos subpedaneum pedum tuorum.*

CAPUT XLVIII.

(Div. Inst. lib. iv, cap. 20.)

De Judæorum exhæredatione, et Gentilium adoptione.

Cum igitur ad dexteram Dei sedeat, calcaturus inimicos suos, qui eum cruciaverunt, quando ad iudicandum orbem venerit, apparet nullam spem reliquam esse Judæis, nisi conversi ad poenitentiam, et a sanguine quo se polluerunt, abluti, sperare in eum cœperint, quem negaverunt. Ideo sic dicit Hesdra: *D* velli, ut duo esse dicantur, in quibus, et substantia,

VARIORUM NOTÆ.

Est. Non extat in ms. — Vivificabit. In ms. vivificavit. — Quadragesimo. Ita leges ex lib. iv, c. 21, Divin. Institut., quamvis in ms. Taur. legatur quingagesimo. — Usque. In ms. et usque. — Antiquum. In ms., anticum. — Populi. In ms., populis. — Et. Non extat in ms. — Servient ei. In ms. servientes. — Venerit. In ms. venerat. — Sanguine. in ms. sanguinem. — Humiliare. In ms. humiliare. — Idcirco. Ita est in ms. Taurin., juxta clar. Pfaffii autographum; at in editione Parisiensi legitur ideo. — Malachias. In ms. Malachiel.

Acceptum non habebo. Ita ex autographo clariss. Pfaffii : in editis legitur non acceptum habebo..

Vocabi. In ms. vocabi.

Dedi te. Has duas voces post confirmabo te, hic primum ex manuscripto damus, Pfaffii jussu. Nos quoque easdem voces addidimus, nobisque assentit

A *Hoc Pascha Salvator noster est, et refugium nostrum. Cogitate, et ascendat in cor vestrum, quoniam habemus humiliare eum in signo, et post hæc speravimus in eum.*

Exhæredatos autem esse Judæos, quia Christum reprobaverunt, et nos, qui sumus ex gentibns, in eorum locum adoptatos, Scripturis approbatur. Jeremiah ita dicit : *Dereliqui domum meam : dimisi hæreditatem meam in manus inimicorum ejus. Facta est hæreditas mea mihi sicut leo in sylva : dedit ipsa super me vocem suam ; idcirco odivi eam.* Item Malachias : *Non est mihi voluntas circa vos, dicit Dominus, et sacrificium acceptum non habebo ex manibus vestris, quia a solis ortu usque ad occasum clarificabitur nomen meum apud gentes.* Esaias quoque sic : *Venio colligere omnes gentes et linguas ; et venient, et videbunt claritatem meam.* Idem alio loco ex persona Patris ad Filium : *Ego Dominus Deus vocavi te in justitiam, et tenebo manum tuam, et confirmabo te : dedi te in testamentum generis mei, in lucem gentium, aperire oculos cœcorum, producere ex vinculis alligatos, et de domo carceris sedentes in tenebris.*

CAPUT XLIX.

(Div. Inst. lib. iv, cap. 29.)

Quod Deus non est nisi unus.

Siergo Judæi a Deo rejecti sunt, sicut sacrarum Scripturarum fides indicat, gentes autem, sicut videmus, adscitæ, ac de tenebris hujus vitæ secularis deque vinculis dæmonum liberatæ; nulla igitur alia spes homini proposita est, nisi veram religionem veramque sapientiam, quæ in Christo est, fuerit secutus : quem qui ignorat, a veritate ac Deo semper alienus est. Nec sibi de summo Deo, vel Judæi, vel philosophi blandiantur. Qui Filium non agnoscit, nec Patrem potuit agnoscere. Ilæc est sapientia, et hoc mysterium summi Dei. Per illum se Deus et agnoscit, et coli voluit. Ideo prophetas ante præmisit, qui de adventu ejus prædicarent, ut cum facta essent in eo quæcumque prædicata sunt, tunc ab hominibus, et Dei Filius, et Deus crederetur.

Nec tamen sic habendum est, tanquam duo sint Dii. Pater enim ac Filius unum sunt. Cum enim pater Filium diligat, omniaque ei tribuat, et Filius Patri fideliter obsequatur, nec velit quidquam, nisi quod Pater, non potest utique necessitudo tanta dicitur. D velli, ut duo esse dicantur, in quibus, et substantia,

O. F. Fritzsche.

Scripturarum. In ms. Scripturarum.

Nulla igitur alia spes homini proposita est, nisi... fuerit secutus. Si priorem partem ita posuit noster, in sequentibus repræsentare debuit : Nisi ut veram religionem sequatur. Sic lib. iv Instit. cap. 18 : Apparet, nullam aliam spem vitæ homini esse propositam, nisi ut Deo serviat. Mibi ergo reponendum videtur : Nulla igitur vita, vel salutis spes homini proposita est, etc. Davisius haecenus. Nihil muto : pari modo dixit lib. iv Inst. cap. 19 : Nulla igitur spes alia... homini datur, nisi crediderit in eum, et suscepit. BUN.

Qui Filium, etc. De hoc dicto Jesu Christi, vide Joan. viii, 49 et xiv, 1 et 7.

Et substantia. Et deest in editione Parisiensi : at legitur in ms. Taarin.

et voluntas, et fides una est. Ergo et Filius per Patrem, et Pater per Filium. Unus est honor utrique tribuendus, tanquam uni Deo, et ita dividendus est per duos cultus, ut divisio ipsa compage inseparabili vinciatur. Neutrum sibi relinquet, qui aut Patrem a Filio, aut Filium a Patre scernit.

CAPUT L.

(Div. Inst. lib. iv, c. 25.)

Cur Deus humanum corpus assumpsit, ac mortem passus fuit.

Superest respondere etiam iis, qui putant inconveniens fuisse, nec habere rationem, ut Deus mortali corpore indueretur, ut hominibus subjectus esset, ut contumelias sustineret, cruciatus etiam mortemque pateretur. Dicam quod sentio, et rem immensam paucis, ut potero, substringam. Qui aliquid docet, debet, ut opinor, facere ipse quæ docet, ut cogat homines obtemperare. Nam si non fecerit, præceptis suis fidem derogabit. Exemplis igitur opus est, ut ea, quæ præcipiuntur, habeant firmitatem, et si quis contumax extiterit, ac dixerit non posse fieri, præceptor illum præsenti opere convincat. Non potest ergo perfecta esse doctrina, cum verbis tantum traditur: sed tum perfecta est, cum factis adimpletur.

Christus itaque cum doctor virtutis ad homines mitteretur, utique ut doctrina ejus perfecta esset, et docere, et facere debuerat. Sed, si corpus hominis non induisset, non potuisset facere quæ docebat; id est, non irasci, non cupere divitias, non libidine inflammari, dolorem non timere, mortem contemnere. Hæc sunt utique virtutes: sed fieri sine carne non possunt. Ergo ideo corporatus est, ut cum vincenda esse carnis desideria doceret, ipse faceret prior, ne quis excusationem de carnis fragilitate pretenderet.

CAPUT LI.

(Div. Inst. lib. iv, c. 26.)

De Christi morte in cruce.

Dicam nunc de sacramento crucis, ne quis forte

VARIORUM NOTÆ.

*Filiū. Adde est, juxta clarissim. Pfäffium.**Habere. Davisius legit habuisse, ut ante fuisse.*

Derogabit. In ms. derogavit. — Fidem derogabit. Usitatus quidem dicunt, præceptis fidem detrahere, sed hoc juris verbo usus est; et neque disputationi, neque auctoritati cuiusquam fidem derogari oportuisse, dixit Celsus Medic. lib. 1, pref. pag. 8. DAVISIUS. — Non adeo inusitatum, ut Davisio visum est, phrasis fidem derogare. Ita Quintil. lib. ix Insti. cap. 3: *Cum cura verborum deroget affectibus fidem. BUN.*

*Potuisset. In ms. potset.**Hæc sunt. Forte legendum, hæc sunt utique virtutes.*

— *Hæc sunt... virtutes. Anonym. Britan. tentat, Hæc sunt virtutis; Heumannus, Hæc sunt virtutes.* Uterque satis bene: sed neutrum servo, et refero ad præcedentia: *Hæc (scilicet tò non irasci, tò non cupere divitas, tò mortem contemnere) sunt virtutes.* Sic lib. vii Insti. cap. 8: *Quid voce clarius... vento fortius... odore violentius? Hæc tamen non cernuntur, etc. BUN.*

Sed. In ms. set.

A dicit: Si suscipienda illi mors fuerat, non utique infamis ac turpis, sed quæ haberet aliquid honestatis. Scio equidem multos, dum abhorrent nomen crucis, refugere a veritate, cum in ea, et ratio magna sit et potestas. Nam cum ad hoc missus esset, ut humilius quibusque viam panderet ad salutem, se ipse humilem fecit, ut eos liberaret. Suscepit ergo id genus mortis, quod solet humiliis irrogari, ut omnibus facultas daretur imitandi. Præterea cum esset resurrecturus, amputari partem corporis ejus fas non erat, nec os infringi, quod accidit iis qui capite plectuntur. Crux ergo potior fuit, quæ resurrectioni corpus integris ossibus reservavit.

Illi etiam illud accedit, quod passione ac morte suscepit, sublimem fieri oportebat. Adeo illum crux, B et re et significatione exaltavit, ut omnibus majestas ejus ac virtus cum ipsa passione notuerit. Nam quod extendit in patibulo manus, utique alas suas in Orientem Occidentemque porrexit, sub quas universæ nationes ab ultraque mundi parte ad requiem convenirent. Quantum autem valeat hoc signum, et quid habeat potestatis, in promptu est, cum omnis dæmonum cohors hoc signo expellitur ac fugatur. Et sicut ipse ante passionem dæmonas verbo et imperio proturbabat, sic nunc nomine ac signo passionis ejusdem spiritus immundi, quando in corpora hominum irrepsérunt, exiguntur, cum extorti et excruciat, ac se dæmonas confitentes, verberanti se Deo cedunt. Quid ergo speraverint de suis religionibus cumque sua sapientia Græci, cum videant, deos C suos, quos eosdem dæmonas esse non negant, per crucem ab hominibus triumphari.

CAPUT LII.

(Div. Inst. lib. v, c. 9.)

Spes salutis hominum in veri Dei agnitione, et de odio ethnicorum in christianos.

Una igitur spes hominibus vita est, unus portus salutis, unum refugium libertatis, si abjectis, quibus tenebantur, erroribus, aperiant oculos mentis suæ, Deumque cognoscant, in quo solo domicilium

D *Corporatus est. Ita ms. Taurin. at in editione Parisiensi legitur incorporatus est.*

Utile. In ms. utique. Ibidem, post turpis, editio Parisiensis addit verba esse debuisse, quæ non existant in ms. quæque expunxi ut inutilia; et vulgo subaudiuntur in eloquio Latino.

Cum in ea. Id est, cum tamen in ea, juxta Heumanum.

*Irrogari. In ms. inrogari.**Reservavit. In ms. reservabit.**Accedit. In ms. accepit.**In promptu. In ms. primum.*

Expellitur ac fugatur. Lege expellatur ac fugetur, juxta Heumanum.

E *Ejusdem. Heuman. cum Anonymo Britanno putat legendum esse, ejus iidem.*

*Irrepserunt. In ms. inrepserint.**Cedunt. In ms. cedunt.*

Hominibus vita est. Forsan legendum, vitæ hominibus.

veritatis est, terrena et de terra facta contemnunt, quæ philosophiam, quæ apud Deum stultitia est, pro nihilo computent, et vera sapientia, id est, religione suscepta, fiant immortalitatis hæredes.

Atenim repugnant, non tam veritati, quam propriae saluti; cumque hæc audiunt, velut aliquod inexpiable nefas detestantur. Sed ne audire quidem patientur; violari aures suas sacrilegio putant si audierint, nec jam maledictis abstinent, sed quantis possunt, verborum contumeliis insectantur: iidemque si potestatem nacti fuerint, velut hostes publicos persequuntur, immo etiam plusquam hostes, quorum, cum bello victi fuerint, aut mors, aut servitus pœna est; nec ullus post arma deposita cruciatus, quamvis omnia pati meruerint, qui facere voluerunt, ut inter mucrones locum pietas haberet.

Inaudita est crudelitas cum innocentia, nec victorum hostium conditionem meretur. Quæ tanta hujus furoris est causa? Scilicet, quia ratione congrederi non queunt, violentia premunt, et incognita causa tanquam nocentissimos damnant, qui constare de ipsa innocentia noluerunt. Nec satis putant, si celeri ac simplici morte moriantur, quos irrationaliter oderunt: sed eos exquisitis cruciatibus lacerant, ut expleant odium, quod non peccatum aliquod, sed veritas parit, quæ idcirco male viventibus odiosa est, quia ægre ferunt esse aliquos, quibus facta eorum placere non possunt. Hos omni modo cupiunt extingue, ut possint libere sine teste peccare.

CAPUT LIII.

(Div. Inst. lib. v, c. 21.)

Rationes odii in christianos expenduntur, et refelluntur.

Sed hæc facere se dicunt, ut deos suos defendant. Primum si dii sunt, et habent aliquid potestatis a numinis, defensione hominis patrocinioque non indigent, sed seipso utique defendunt. Aut quomodo ab iis homo sperare auxilium potest, si ne suas quidem injurias possunt vindicare? Stultum igitur et vanum deorum esse vindices velle; nisi quod ex eo magis appetit dissidentia. Qui enim patrocinium Dei quem colit, suscipit, illum esse nihil confitetur: si autem ideo colit, quia potentem arbitratur, non debet eum velle defendere, a quo ipse est defendant D

VARIORUM NOTÆ.

Et vera. In ms. sed vera.

Atenim. In ms. Adenim.

Sed ne audire quidem, etc. Locus depravatus, qui potest ita legi; sed ne audiunt quidem patienter: violari aures suas sacrilegio putant, si audierint. Nec jam, etc.

Idemque. In ms. idemque.

Nacti. In ms. Acti.

Ultus. In ms. ullis.

Voluerunt. Adde ea malæ nobis, aut fidelibus.

Quæ. In ms. que.

Et incognita. Deest est in ms.

Possunt. Heumannus putat legi debere possint.

Aliquid. In ms. aliquod.

Defensione. In ms. defensionem.

Defendant. Forte ex Heumanno legendum est, de-

A dus. Nos igitur recte. Nam cum isti defensores falsorum deorum adversus verum Deum rebelles, nomine ejus in nobis persequuntur, nec re, nec verbo repugnamus; sed mites, et taciti, et patientes perferimus omnia quæcumque adversus nos potest crudelitas machinari. Habemus enim fiduciam in Deo, a quo expectamus secuturam protinus ultionem. Nec est inanis ista fiducia: siquidem eorum omnium, qui hoc facinus ausi sunt, miserabiles exitus partim cognovimus, partim videmus. Nec ullus habuit impune, quod Deum læsit; et qui sit verus Deus, qui verbo discere noluit, suppicio suo didicit.

Vellem scire, cum invitatos ad sacrificium, quid secum habeant rationis, aut cui præstent, quod faciunt. Si diis, non est ille cultus, nec acceptabile

B sacrificium, quod fit ingratis, quod extorquetur per injuriam, quod eruitur per dolorem. Si autem ipsis, quos cognit, non est utique beneficium, quod quis ne accipiat, etiam mori mavult. Si bonum non est, ad quod me vocas? cur malo invitatis? cur non verbis, sed verberibus; cur non ratione, sed cruciatis corporis? Unde appareat malum esse illud, ad quod non illiciti volentem, sed trahis recusantem. Quæ stultitia est consulere velle nolenti? An si aliquis, prementibus malis, ad mortem configere conatur, num potes, si aut gladium extorseris, aut laqueum ruperis, aut præcipitio retraxeris, aut venenum effuderis, conservatorem te hominis gloriari, cum ille, quem servasse te putas, nec gratias agat, et te male secum arbitretur egisse, quod mortem C sibi prohibueris optatam, quod ad finem, quod ad requiem malorum pervenire non sinueris? Beneficium enim non ex qualitate rei debet, sed ex animo ejus, qui accipit, ponderari. Cur pro beneficio imputes, quod mihi maleficium est? Vis me deos tuos colere, quod ego mihi mortiferum duco. Si bonum est, non invideo. Fruere solus bono tuo. Non est quod velis errori meo succurrere, quem judicio ac voluntate suscepisti. Si malum, quid me ad consortium inali rapis? Uttere sorte tua. Ego malo in bono mori quam in malo vivere.

CAPUT LIV.

De religionis libertate in adorando Deo.

Ille quidem juste dici possunt. Sed quis audiet,

fendent.

Nihil. In ms. nihilo: forte legendum esset nihili.

Videmus. Heumannus putat legi debere Vidimus, idque non male.

Et. In ms. set.

Et qui sit. Ex Heumanno forte, quis sit. pro et, ms. set habet.

Ne. In ms. nec.

Si bonum non est. Legitur Si bonum est apud Bünemannum, qui notam sequentem exhibet.— Si bonum est. Ita recte Davisius, cum priores editiones Pfaffii, Walch. et nuper Heuman., Si bonum non est haberent. Probatur emendatio ex lib. v, cap. 20. Bun.

Illisis. In ms. inlicis.

Conatur. In ms. cogatur.

Sinueris. Ita habet ms. pro siveris.

cum homines furiosi et impotentes minui dominationem suam putent, si sit aliquid in rebus humanis liberum? Atqui religio sola est, in qua libertas domicilium collocavit. Res est enim præter cæteras voluntaria, nec imponi cuiquam necessitas potest, ut colat, quod non vult. Potest aliquis forsitan simulare; non potest velle. Denique cum metu tormentorum aliqui, aut cruciatibus victi, ad execranda saecularia consenserint, nunquam ulti faciunt quod necessitate fecerunt: sed data rursus facultate, ac redditâ libertate, referunt se ad Deum, eumque precibus et lacrymis placant, agentes non voluntatis, quam non habuerunt, sed necessitatis, quam pertulerunt, pœnitentiam; et venia satisfacientibus non negatur. Quid ergo promovet, qui corpus inquinat, quando immutare non potest voluntatem?

At enim homines inanis cerebri, si quem sortem adegerint libare diis suis, incredibili alacritate insolenter exultant, et quasi hostem sub jugum miserint, gaudent. Si vero aliquis, nec minis, nec tormentis territus, fidem vitæ anteferre maluerit, in hunc ingenium suum crudelitas exerit, infanda et intolerabilia molitur; et quia sciunt gloriosam esse pro Deo mortem, et hanc nobis esse victoriam, si superatis tortoribus, animam pro fide ac religione ponamus, et ipsi emituntur ut vincant. Non afficiunt morte: sed excogitant novos inauditosque cruciatus, ut fragilitas viscerum doloribus cedat; et si non cesserit, differunt, adhibentque vulneribus curam diligentem, ut erudis adhuc cicatricibus, repetita tormenta plus doloris immittant: et hanc adversus innocentes carnificinam exercentes, pios utique se, et justos, et religiosos putant (talibus enim sacris deorum delectantur), illos vero impios et desperatos nuncupant. Quæ ista est perversitas, ut qui torquetur innocens, desperatus atque impius nominetur, carnifex autem justus piusque dicatur?

Ethnici justitiam in sequendo Deo crimine impietas infamant.

Sed recte ac merito puniri eos aiunt, qui publicas religiones a majoribus traditas execrantur. Quid si maiores illi stulti fuerunt in suscipiendis religionibus vanis, sicut jam supra ostendimus, præscribetur nobis quominus vera et meliora sectemur? Cur nobis auferimus libertatem, sed quasi addicti alienis servimus erroribus? Liceat sapere, liceat inquirere veritatem. Sed tamen, si libet majorum defendere (stultitiam) cur impune habent Ægyptii, qui pecudes, et omnis generis bestias pro diis colunt? Cur de diis ipsis aguntur, et qui eos facetus deriserit, honoratur? Cur audiuntur philosophi, qui aut nullos deos esse aiunt, aut si sunt, nihil curare, nec humana respicere, aut nullam esse omnino, quæ regat mundum, providentiam disserunt?

Sed soli ex omnibus impii judicantur, qui Deum, qui veritatem sequuntur. Quæ cum sit eadem justitia, eadem sapientia, hanc isti vel impietas, vel stultitiae criminis infamant; nec perspicunt, quid sit, quod eos fallat, cum et malo vocabulum boni, et bono mali nonne imponunt. Primuli quidem philosophorum, sed maxime Plato et Aristoteles, de justitia multa dixerunt, asserentes et extollentes eam summa laude virtutem, quod suum cunque tribuat, quod æquitatem in omnibus servet; et cum cæteræ virtutes quasi tacitæ sint, et intus inclusæ, solam esse justitiam, quæ nec sibi tantum conciliata sit, nec occulta, sed foras tota promineat, et ad bene faciendum prona sit, ut quamplurimis prospicit: quasi vero in judicibus solis, atque in potestate aliqua constitutis justitia esse debeat, et non in omnibus.

VARIORUM NOTÆ.

Si fit. Elegantius est legere, si sit.

Alqui. In ms. ad quin. — *Atquin.* Ms. *Atquin.* PFAF. — Pro Pfaffii et reliquorum *alqui*, restituit Taurin. ms., *atquin*, quod in antiquis miss. fere perpetuum. Vide cap. 55, et quæ notavi ad lib. i, cap. 4.

BUN.

Sola est. Id est, sola res est.

Collocavit. In ms. *Conlocavit.*

Placent. In ms. *placat.*

Atenim. In ms. *ad enim*, pro *etenim*.

Fortem. Heumannus legit *forte*. — *Fortem.* Nihil mutandum: *Fortem* scripsit Lactantius: patet ex lib. v, cap. 11: *Vidi ego in Bithynia præsidem gaudio mirabiliter elatum, tanquam barbarorum gentem aliquam subegisset, quod unus, qui per biennium magna virtute restiterat, postremo cedere visus esset.* Sequentia satis produnt, in hoc nostro capite repeti quæ in lib. v, cap. 11. BUN.

Si superatis, etc. *Praeclare admodum supra dixit Lactantius lib. v Div. Institut. cap. 13: Nostri autem (ut de viris faceam) pueri et mulierculæ tortores suos taciti vincunt; et exprimere illis gemitum nec ignis potest.*